
0' 
CPL 

15, Ais 

BARRA DO CORDA 
T,'abaiho. Respeito c4d dan!a. 

EXTRATO DE CONTRATO n°59/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N9  77/2023 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação de imóvel na zona rural, destinado 

a abrigar Unidade Integrada Sinésio Teixeira Mendes (Ponto 02), localizada na rua do comercio, s/n Povoado 

Ipiranga, atendendo a Secretaria de Educação de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação N. 02/2023/MA 

Contratado: MARIA DO AMPARO DE SOUSA DOS SANTOS, inscrito no CPF n2  887.153.101-91. Contratante 

Secretaria de Municipal de Educação Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769,798/0001-17. Valor: R$ 1.100,00 (mil e cem 

reais), totalizando o valor global de R$ 13.200,00 (dezoito mil reais). A dotação orçamentária será: A dotação 

orçamentária será: 12.361.1029.2093.0000/12.361.1012.2030.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto 

Atividade: 2093/2030 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 (meses), a partir de sua assinatura. 

DATA: Barra do Corda (MA), 01 de fevereiro de 2023. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO FILHO Secretária 

Municipal de Educação de Barra do Corda - MA. 

04 

,FIs.n° 	 

Processo no 

Assinatura 

CPL 



DOM - Barra do Corda, Qui, 16 de Fev de 2023 

Diário Oficial do Município 
Prefeitura de Barra do Corda 

Código de identificação: 68996da9a6b2298e 7e3d08e lcf5Id47d 

As ' , 	natUra .è 

CPLv 

Nome do Prefeito 
RICO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Nome do Vice-prefeito 
ANTÔNIO MARCOS AMORIM ARAÚJO 

Responsável Técnico 
GYSLAINE FERREIRA ALMEIDA 
Email: dombarradocordama.gov.br  

PORTARIA N° 36/2023 - GAB, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2023. 

NOMEIA OCUPANTE PARA O CARGO DE SECRETÁRIA DE 
SAÚDE DO MUNICíPIO DE BARRA DO CORDA/MA. 

. 	RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA, Prefeito do Município de 
Barra do Corda, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições 
legais; 

RESOLVE  

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0212022 

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n°406/2022. TERMO ADITIVO 
N° 02/2022, Contratado: L A DE OLIVEIRA COMERCIO E 
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ n° 40.508.357/0001-08, 
neste ato representada pela senhora Larissa Alencar de Oliveira 
Ribeiro, inscrita no CPF: 948.742.802-00. Contratante: Secretaria 
Municipal de Assistência Social, CNPJ N. °06.769.798/0001-17 e 
Fundo Municipal de Assistência Social CNPJ N. 
20.021.441/0001-87. Importa o presente termo aditivo a alteração 
da cláusula sétima do contrato n°. 406/2022, alterando a vigência 
do contrato inicial de: 02 de agosto de 2022 a 31 de dezembro de 
2022, para 02 de agosto de 2022 a 02 de agosto 2023. DATA: 
Barra do Corda (MA), 26 de dezembro de 2022. ASS: ANTONIA 
MARIA PEREIRA DA COSTA. CARG: Secretária Municipal Interina 
de Assistência Social/Barra do Corda - MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação. b9a92e9 1a7812e28972842761e56855a769ea 7d3 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 02/2022 

Art. 10  NOMEAR, NAKYONE CUNHA ANDRADE, inscrita no CPF 
sob o n° 008.286.273-71, para exercer o cargo em comissão de 
Secretária de Saúde do Município de Barra do Corda, Estado do 
Maranhão. 

Art. 21  - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos a partir da data de sua assinatura. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Barra do Corda, Estado do 
Maranhão. 

Dê-se Ciência. 
Publique-se e Cumpra-se. 

Barra do Corda/MA, 15 de fevereiro de 2023. 

RIGO ALBERTO TELES DE SOUSA 
Prefeito do Município de Barra do Corda - MA 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: 304fca3eac96c3793da327d2e8dfa20bbcbaOe Ir 

EXTRATO DE CONTRATO N° 5912023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 77/2023 - Barra do 
Corda/MA.OBJETO: Locação de imóvel na zona rural, destinado a 
abrigar Unidade Integrada Sinêsio Teixeira Mendes (Ponto 02), 
localizada na rua do comercio, s/n Povoado Ipiranga, atendendo a 
Secretaria de Educação de Barra do Corda/MA. Dispensa de 
Licitação N°. 02/2023/MA. Contratado: MARIA DO AMPARO DE 
SOUSA DOS SANTOS, inscrito no CPF n° 887.153.101-91. 
Contratante: Secretaria de Municipal de Educação Barra do 
Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 1.100,00 (mil e 
cem reais), totalizando o valor global de R$ 13.200,00 (dezoito mil 
reais). A dotação orçamentária será: A dotação orçamentária será: 
12.361.1029.2093.0000/12.361.1012.2030.0000 Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 2093/2030 Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 (meses), a partir de 
sua assinatura. DATA: Barra do Corda (MA), 01 de fevereiro de 
2023. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO FILHO Secretária 
Municipal de Educação de Barra do Corda - MA. 

Autor: Gyslaino Almeida  

Primeiro Termo Aditivo do Contrato n°405/2022. TERMO ADITIVO 
N° 02/2022, Contratado: P A DISTRIBUIDORA EIRELI, inscrita no 
CNPJ n° 40.306.596/0001-77, neste ato representada pela 
senhora Patrícia Almeida da Silva Milhomem, inscrita no CPF: 
603.186.093-71. Contratante: Secretaria Municipal de Assistência 
Social, CNPJ N. ° 06.769.798/0001-17 e Fundo Municipal de 
Assistência Social CNPJ N. ° 20.021.441/0001-87. Importa o 
presente termo aditivo a alteração da cláusula sétima do contrato 
n°. 405/2022, alterando a vigência do contrato inicial de: 02 de 
agosto de 2022 a 31 de dezembro de 2022, para 02 de agosto de 
2022 a 02 de agosto 2023. DATA: Barra do Corda (MA), 26 de 
dezembro de 2022. ASS: ANTONIA MARIA PEREIRA DA COSTA. 
CARG: Secretária Municipal Interina de Assistência Social/Barra do 
Corda - MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: a05fO 1 5e5d752cf4325b4b 10214291 2fa55e556b 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N° 0212023 

Segundo Termo Aditivo do Contrato n° 408/2022. TERMO 
ADITIVO N°02/2023, Contratado: COMUNICAÇÃO IMPAR LTDA, 
inscrita no CNPJ n° 44.998.847/0001-00, neste ato representada 
pelo senhor Patrícia Mondego Freire de Vasconcelos, inscrita no 
CPF: 002.141.383-56. Contratante: Secretaria Municipal de 
Planejamento, orçamento e gestão. Importa o presente termo 
aditivo a alteração da cláusula nona do contrato n°. 408/2022, 
alterando o valor do contrato inicial: R$ 12.960,00 (doze mil, 
novecentos e sessenta reais), para acréscimo correspondente a 
aproximadamente 25% (vinte e cinco por cento) do contrato global, 
no valor de R$ 3.120,00 (três mil e cento e vinte reais). 
Perfazendo um valor total global de R$ 16.080,00 (dezesseis mil e 
oitenta reais). DATA: Barra do Corda (MA), 10 de fevereiro de 
2023. ASS: MARIA EDILMA FERREIRA MIRANDA. CARG: 
Secretária Municipal de Planejamento, orçamento e gestão/Barra 
do Corda - MA. 

Autor: Gyslaine Almeida 
Código de identificação: b19704f8b4aa48875a1d9f3156abbad8eca71364 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N'0112022 

2/5 



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA/MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

##ATO EXTRATO DE CONTRATO N9  5912023 

##TEX PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 77/2023 - Barra do 
Corda/MA.OBJETO: Locação de imóvel na zona rural, destinado a 
abrigar Unidade Integrada Sinésio Teixeira Mendes (Ponto 02), 
localizada na rua do comercio, s/n Povoado Ipiranga, atendendo a 
Secretaria de Educação de Barra do Corda/MA. Dispensa de 
Licitação N°. 02/2023/MA. Contratado: MARIA DO AMPARO DE 
SOUSA DOS SANTOS, inscrito no CPF n° 887.153.101-91. 
Contratante: Secretaria de Municipal de Educação Barra do 

Corda/MA. CNPJ: 06.769.798,0001-17. Valor: R$ 1.100,00 (mil e 
cem reais), totalizando o valor global de R$ 13.200,00 (dezoito mil 
reais). A dotação orçamentária será: A dotação orçamentária será: 
12.361.1029.2093.0000/12.361.1012.2030.0000 	Elemento 	de 
Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 2093/2030 Fonte de 
recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 (meses), a partir de 
sua assinatura. DATA: Barra do Corda (MA), 01 de fevereiro de 2023. 
ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO FILHO Secretária 
Municipal de Educação de Barra do Corda - MÁ. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - seção 3 
	

ISSN 1677-7069 
	

NO 35, sexta-feira, 17 de te 'ro de 2 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA 

EXTRATO DE CONTRATO N9  62/2023 

Processo Administrativo nO 16/2023 Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação de imóvel na 
zona rural, destinado a abrigar Unidade Integrada João Lopes garbosa (Ponto 01), localizada 
no Povoado Sumaúma da Mata, atendendo à Secretaria Municipal de Educação no Município 
de Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação nu. 04/2023/MA. Contratado: MARIA 
MARLENE DO AMARAL SILVA, inscrito no CPF nO 255.560.023-04. Contratante: Secretaria de 
Municipal de Educação de Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17, Valor: de R$ 
700,00 (setecentos reais), totalizando o valor global de R$ 8.400,00 (oito mil, e quatrocentos 
reais(. A dotação orçamentária será: A dotação orçamentária será:12.361.1029.2093.0000 
/12.361.1012.2030.0000 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 2093/2030 - 
Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 (meses), a partir de sua assinatura. 
DATA: Barra do Corda (MA), 09 de fevereiro de 2023. ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO 
JUNIOR Secretária Municipal de Educação de Barra do Corda - MA 

EXTRATO DE CONTRATO N° 59/2023 

Processo Administrativo nu 77/2023 - Barra do Corda/MA.OBJETO: Locação de Imóvel na 
zona rural, destinado a abrigar Unidade Integrada Sinésio Teixeira Mendes (Ponto 02), 
localizada na rua do comercio, o/ri Povoado Ipiranga, atendendo a Secretaria de Educação de 
Barra do Corda/MA. Dispensa de Licitação N°. 02/2023/MA. Contratado: MARIA DO 
AMPARO DE SOUSA DOS SANTOS, inscrito no CPF nO 887.153.101-91. Contratante: 
Secretaria de Municipal de Educação Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: 
R$ 1.100,00 )mil e cem reais), totalizando o calor global de R$ 13.200,00 )dezoito mil reais). 
A 	dotação 	orçamentária 	será: 	A 	dotação 	orçamentária 	será: 
12.361.1029.2093.0000/12.361.1012.2030.0000 Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto 
Atividade: 2093/2030 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. Vigência: 12 )meses), a partir 
de sua assinatura. DATA: Barra do Corda (MA), 01 de fevereiro de 2023. ASS: ABDIEL RAMON 
DO NASCIMENTO FILHO Secretária Municipal de Educação de Barra do Corda - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS SELVAS 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.n 030/2022. PROC. ADM. 059/2022.. CONTRATO NO 
4.2023.059,2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob n0  
30.181.063/0001-52, neste ato, representada por, EUANE LOPES COELHO CAVALCANTE, 
doravante denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa L PIRES DE SOUSA 
COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 14.793,347/0001-43, 
localizado à 9 PIAUI, 649, CENTRO - IMPERATRIZ-MA 65.901-600, doravante denominada 
CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Contrato, Base Legal: Lei 
8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato tem por objeto contratação de 
pessoa jurídica especializada no fornecimento de material de expediente e de escritório para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, O valor global 
do presente instrumento é de R$ 157.870,55 (cento e cinquenta e sete mil e oitocentos e 
setenta reais e cinquenta e cinco centavos), Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: OS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Unidade; 03 FUNDEB Dotação: 12.361.0121.2028.0000 
3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenção do FUNDEB-30% - FUNDAMENTAL Poder: 02 PODER 
EXECUTIVO órgão: OS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDEB Dotação: 
12.365.0121.2030.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenção do FUNDEB-30% ' INFANTIL 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.° 030/2022. PROC. ADM. 059/2022.. CONTRATO NO 
6.2023.059.2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nO 
30.181.063/0001-52, neste ato, representada por, ELIANE LOPES COELHO CAVALCANTE, 
doravante denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa E O DELMONDES, 
inscrita no CNPJ sob o número 34.620.404/0001-08, localizado à AV. DORGIVAL PINHEIRO 
DE SOUSA, 1100 O, CENTRO - IMPERATRIZ - MA, doravante denominada CONTRATADA, 
resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Contrato. Base Legal: Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. O presente contrato tem por objeto contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de material de expediente e de escritório para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, O valor 
global do presente instrumento é de R$ 45.797,01 (quarenta e cinco mil e setecentos e 
noventa e sete reais e um centavo), Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: OS SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDEB Dotação: 12.361.0121.2028.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: 
Manutenção do FUNDEB-30% - FUNDAMENTAL Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 05 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO Unidade: 03 FUNDEB Dotação: 12.365.0121.2030.0000 
3.3.90.30,00 AÇÃO:  Manutenção do FUNOEB-30% - INFANTIL 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.O 030/2022. PROC. ADM. 059/2022.. CONTRATO NO 
7.2023.059.2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob no 
11.886.594/0001-04, neste ato, representada por Eranildo da Conceição Sobrai, 
doravante denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa L. PIRES DE 
SOUSA COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o número 
14.793.347/0001.43, localizado à R PIAUI, 649, CENTRO - IMPERATRIZ-MA 65.901-600, 
doravante denominada CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente 
Contrato. Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato tem por 
objeto contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material de 
expediente e de escritório para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom 
Jesus das Selvas/MA, O valor global do presente instrumento é de R$ 51.328,68 
(cinquenta e um mil trezentos e vinte Oito reais e sessenta e oito centavos). Poder:02 
PODER EXECUTIVO órgão:30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade:02 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação: 10.122.0020.2038.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: 
Manutenção do Fundo Municipal de Saúde Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 30 FMS 

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 
Dotação: 10.301.0091.2050.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenção das Atividades Básica 
de Saúde - PAB FIXO Poder; 02 PODER EXECUTIVO Õrgâo:30 FMS - FUNDO MUNICIPAL 
DE SAUDE Unidade:02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS 
Dotação:10.302.0091.2053.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO:  Manutenção do Hospital Público 
Municipal (MAC) 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.° 030/2022. PROC. ADM. 059/2022.. CONTRATO N° 
8.2023.059.2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob nt 
11.886.594/0001-04, neste ato, representada por Eranlido da Conceição Sobral, 
doravante denominado )a( CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa E 6 DELMONDES, 
inscrita no CNPJ sob o número 34.620.404/0001.08, localizado à AV. DORGIVAL PINHEIRO 
DE SOUSA, 1100 O, CENTRO - IMPERATRIZ - MA, doravante denominada CONTRATADA, 
resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Contrato. Base Legal: Lei 8.666/93 e 
alterações posteriores. O presente contrato tem por objeto contratação de pessoa 
jurídica especializada no fornecimento de material de expediente e de escritório para 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Seivas/MA, O valor 
global do presente instrumento é de R$18.821,50 (dezoito mil, oitocentos e vinte e um 
reais e cinquenta centavos). Poder:02 PODER EXECUTIVO Órgfo:30 FMS - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE Unidade:02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FMS Dotação: 
10.122.0020.2038.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenção do Fundo Municipal de Saúde 
Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Unidade: 02 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação: 10.301.0091.2050.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: 
Manutenção das Atividades Básica de Saúde - PAB FIXO Poder: 02 PODER EXECUTIVO 
Órgão:30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE Unidade:02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
- FMS Ootação:10.302.0091.2053.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO:  Manutenção do Hospital 
Público Municipal (MAC) 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.° 030/2022, PROC. ADM. 059/2022.. CONTRATO NO 
9.2023.059.2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ/MF 
sob o° 18.230.952/0001-57 neste ato, representada por, JEAN CARLOS SILVA, doravante 
denominado )a) CONTRATANTE e, do Outro lado, a empresa L. PIRES DE SOUSA 
COMERCIO E EMPREEDIMENTOS LTOA, inscrita no CNPJ sob o número 14.793.347/0001- 

43, localizado à 9 PIAUI, 649, CENTRO - IMPERATRIZ-MA 65.901 

denominada CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, celebrar o pre 

Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato te 

contratação de pessoa jurídica especializada no fornecimento de material de e 

e de escritório para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das 

Selvas/MA, O valor global do presente instrumento é de 9$ 22.140,23 (vinte e dois mil, 

cento e quarenta reais e vinte três centavos(. Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 31 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: 00 FMAS - FUNDO 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 08.122.0020.2059.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: 

Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Poder: 02 PODER EXECUTIVO 

órgão: 31 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade; DO FMAS - 

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 08.128.0051.2069.0000 3,3.90.30.00 

AÇÃO: Manutenção do Programa IGDSUAS - índice de Gestão Descentralizada do SUAS 

Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 31 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 

SOCIAL Unidade: 00 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 

08.244.00S1.2103.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: Programa Criança Feliz Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO órgão: 31 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: 00 

FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 08.244.0051.2110.0000 

3.3.90.30.00 AÇÃO: Gestão do IGD Bolsa Família/Programa Auxilio Brasil 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.5  030/2022. PROC. ADM. 059/2022.. CONTRATO Nu 

10.2023.059.2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Assistência Social, inscrita no CNPJ/MF 

sob n° 18.230.952/0001-67 neste ato, representada por, JEAN CARLOS SILVA, doravante 

denominado (a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa E O DELMONDES, inscrita no 

CNPJ sob o número 34.620.404/0001-08, localizado à AV. DORGIVAL PINHEIRO DE SOUSA, 

1100 O, CENTRO - IMPERATRIZ - MA, doravante denominada CONTRATADA, resolvem, de 

comum acordo, celebrar o presente Contrato. Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores. O presente contrato tem por objeto contratação de pessoa jurídica especializada 

no fornecimento de material de expediente e de escritório para atender as necessidades da 

Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA, O valor global do presente instrumento é 

de 9$ 9,323,34 Inove mil, trezentos e vinte e três reais e trinta e quatro centavos). Poder: 02 

PODER EXECUTIVO órgão: 31 FMAS- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: 

00 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 08.122.0020.2059.0000 

3.3.90.30.00 AÇÃO:  Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO órgão: 31 FMAS- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: DO FMAS 

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 08.128.0051.2069.0000 3.3.90.30.00 

AÇÃO: Manutenção do Programa IGDSUAS - índice de Gestão Descentralizada do SUAS 

Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 31 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade: 00 FMAS - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 

08.244.0051.2103.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO:  Programa Criança Feliz Poder: 02 PODER 

EXECUTIVO órgão: 31 FMAS -FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Unidade: DO FMAS 

- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Dotação: 08.244.0051.2110.0000 3.3.90.30.00 

AÇÃO: Gestão do IGD Bolsa Família/Programa Auxilio Brasil 

EXTRATOS DE CONTRATOS 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.° 028/2022. PROC. ADM. 053/2023. CONTRATO NO 
3.2023.053.2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Educação, inscrita no CNPJ/MF sob nO 
30.181.063/0001-52 com sede na Rua Caxias, se  222, Centro - Bom Jesus das Selvas/MA 
65.395-000, neste ato representada por EUANE LOPES COELHO CAVALCANTE 96 NO 
10817893-5 SSP/MA, CPF N° 714.883.743-34, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, 
do outro lado, a empresa J M BARROS NETO, inscrita no CNPJ sob o número 
63.574.875/0001-17, localizado à Rua Coronel Chaves nO. 450 Edifício Flávio Loja OS -São 
Francisco, CEP 65076-406 SÃO LUIS/MA, doravante denominada CONTRATADA, resolvem, 
de comum acordo, celebrar o presente Contrato. Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações 
posteriores. O presente contrato tem por objeto contratação de empresa especializada no 
fornecimento de materiais, insumos e equipamentos de informática para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/MA. O valor global do 
presente Instrumento é de 9$ 33.023,70 (trinta e três mil e vinte e três reais e setenta 
centavos). Poder :02 PODER EXECUTIVO órgão OS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Unidade :03 
FUNDEB Dotação :12.361,0121.2028.0000 3.3.90.30,00 AÇÃO: Manutenção do FUNDEB-
30% - FUNDAMENTAL Poder :02 PODER EXECUTIVO órgão OS SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade :03 FUNDEB Dotação :12.365.0121.2030.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenção do 
FUNOEB-30% - INFANTIL Poder :02 PODER EXECUTIVO órgão :05 SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO Unidade :Dã FUNDEB Dotação :12.366.0121.2033.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: 
Manutenção do FUNDEB-30% - EiA - Educação Jovens e Adultos Poder :02 PODER 
EXECUTIVO órgão :05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Unidade :03 FUNDEB Dotação 
:12.361.0121.2028.0000 4.4.90.52.00 AÇÃO :Manutenção do FUNDEB-30% - FUNDAMENTAL 
Poder :02 PODER EXECUTIVO órgão :05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Unidade :03 FUNDEB 
Dotação :12.365.0121.2030.0000 4.4.90.52.00 AÇÃO:  Manutenção do FUNDEB-30% - 

INFANTIL Poder :02 PODER EXECUTIVO órgão :05 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO  Unidade :03 
FUNDEB Dotação :12.366.0121.2033.0000 4.4.90.52.00 AÇÃO :Manutenção do FUNDEB-
30% - EiA - Educação Jovens e Adultos 

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.O 028/2022. PROC, ADM. 053/2023. CONTRATO No 
4.2023.053.2022. 'PARTES: O Fundo Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ/MF sob nu 
11.886.594/0001-04 com sede na rua Icatsí, ç/n, Centro - Bom Jesus das Selvas/MA CEP 
65.395-000, neste ato representada por Eranuldo da Conceição Sobral CPF NO 837.657.513-
91, doravante denominado(a) CONTRATANTE e, do outro lado, a empresa J M BARROS 
NETO, inscrita no CNPJ sob o número 63.574.875/0001-17, localizado à Rua Coronel Chaves 
nO. 450 Edifício Flávio Loja OS -São Francisco, CEP 65076-406 SÃO LUIS/MA, doravante 
denominada CONTRATADA, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Contrato. 
Base Legal: Lei 8.666/93 e alterações posteriores. O presente contrato tem por objeto 
contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais, insumos e 
equipamentos de informática para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de 
Bom Jesus das Selvas/MA. O valor global do presente instrumento é de 9$ 19.273,00 (vinte 
e nove mil e duzentos e setenta e três reais). Poder : 02 PODER EXECUTIVO Órgão: 30 FMS 
- FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : Dl SECRETARIA DE SAUD Dotação 
10.122.0020.2034.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO:  Manutenção e Funcionamento da Secretária 
Municipal de Saúde Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão : 30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE Unidade :02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação : 10.301.0091.2050.0000 
3.3.90.30.00 AÇÃO: Manutenção das Atividades Básica de Saúde - PAB FIXO Poder : 02 
PODER EXECUTIVO órgão : 30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 02 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação : 10.302.0091.2053.0000 3.3.90.30.00 AÇÃO: 
Manutenção do Hospital Público Municipal (MAC) Poder : 02 PODER EXECUTIVO órgão : 30 
FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 01 SECRETARIA DE SAÚDE Dotação 
10.122.0020.2034.0000 4.4.90.52.00 AÇÃO:  Manutenção e Funcionamento da Secretária 
Municipal de Saúde Poder: 02 PODER EXECUTIVO órgão: 30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE 
SAUDE Unidade : 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação: 10.301.0091.2050.0000 
4.4.90.52.00 AÇÃO: Manutenção das Atividades Básica de Saúde - PAB FIXO Poder : 02 
PODER EXECUTIVO órgão : 30 FMS - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE Unidade : 02 FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS Dotação : 10.302.0091.2053.0000 4.4.90.52.00 AÇÃO: 
Manutenção do Hospital Público Municipal )MAC) 

Ø

rito documento pode ser verCc.do no endereço eletrônico 
I,ropf/o,repw ln.goo br/euspnrloldp.de.hrml, polo oddin ossoauasuaolnouau 

Dovumonto .epindo dôlt.ln,orre uo,rfornre se 0,  z.unx.z de zu/so/uuol, CP 
que Institui o lntr.eçtrututa de Chaves Púbilos BrasileIra . 1CP.Brasll. 

* 



   
Trabalho, Respeito , 

AgOt3éVcZdOFoVO 

EXTRATO DE CONTRATO n°59/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 77/2023 - Barra do 

Corda/MA.OBJETO: Locação de imóvel na zona rural, 

destinado a abrigar Unidade Integrada Sinésio 

Teixeira Mendes (Ponto 02), localizada na rua do 

comercio, s/n Povoado Ipiranga, atendendo a 

Secretaria de Educação de Barra do Corda/MA. 

Dispensa de Licitação N. 02/2023/MA. Contratado: 

MARIA DO AMPARO DE SOUSA DOS SANTOS, 

inscrito no CPF n2  887.153.101-91, Contratante: 

Secretaria de Municipal de Educação Barra do 

Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 

1.100,00 (mil e cem reais), totalizando o valor global 

de R$ 13.200,00 (dezoito mil reais). A dotação 

orçamentária será: A dotação orçamentária será: 

12.361.1029.2093.0000/12.361.1012.2030.0000 

Elemento de Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 

2093/2030 Fonte de recursos: Recursos Ordinários. 

Vigência: 12 (meses), a partir de sua assinatura. 

DATA: Barra do Corda (MA), 01 de fevereiro de 2023. 

ASS: ABDIEL RAMON DO NASCIMENTO FILHO 

Secretária Municipal de Educação de Barra do Corda - 

MA. 



1 	

 

DO. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUINTA- FEIRA, 23- FEVEREIRO .2023 

e,  

;tura . 

PL. 
12 361 0007 1025 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIA-
ÇÃO DE ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL! 3.3.90.39.00 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002. 
Assinatura: 01/12/2022. Signatários: Sr. RAFAEL CRUZ RIBEI-
RO, Secretário Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o 
Sr. MOISES SILVA CARVALHO pela CONTRATADA. Anapurus/ 
MA, em 01 de dezembro de 2022. 

EXTRATO - CONTRATO N°275/2022 - PREGÃO PRESENCIAL 
002/2022. PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO - CNPJ N° 18.644.933/0001-87 e a empresa M S C SERVIÇO 
E COMÉRCIO ELRELI - CNPJ N° 31.015.998/0001-21. OBJE-
TO: Prestação dos serviços de Manutenção da Quadra Poliesportiva 
da Escola C.E CECÍLIO RODRIGUES TEIXEIRA localizada NO 
POVOADO ANGICAL, Município de Anapurus/MA. Valor: R$ 
38.134,78 (trinta e oito mil centos e trinta e quatro reais e seten-
ta e oito centavos). Dotação: 02 PODER EXECUTIVO / 020900 
FUND. DE MANUT. E DES. DA EDUCAÇÃO BASICA! 12 361 
0007 GESTÃO DA EDUCAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL /12361 
0007 1025 0000 CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE 
ESCOLAS DO ENSINO FUNDAMENTAL/ 3.3.90.39.00 Outros 
Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA: 12 (doze) me-
ses. Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002. Assinatura: 
01/12/2022. Signatários: Sr. RAFAEL CRUZ RIBEIRO, Secretá-
rio Municipal de Educação, pela CONTRATANTE e o Sr. MOISES 
SILVA CARVALHO pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 01 
de dezembro de 2022. 

EXTRATO - CONTRATO N° 051/2023 - PREGÃO ELETRÔ-
NICO 001/2023. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ANAPURUS - CNPJ N° 11.927.361/0001-02 e a empresa A. DE S. 
TELES - CNPJ N° 05.831.939/0001-11. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no fornecimento de gêneros alimentícios pere-
cíveis e não perecíveis, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde 
de Anapurus/MA. Valor: R$140.238,65 (cento e quarenta mil, du-
zentos e trinta e oito reais e sessenta e cinco centavos). Dotação: 
04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 1021 FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE / 10 301 0004 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA 
MUNICIPAL /10.301.0004.2044.000 MANUTENÇÃO E FUNCIO-
NAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE SAÚDE / 3.3.90.30.00 - 
Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Base Legal: 
Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002. Assinatura: 08/02/2023. Signa-
tários: Sr. ANA CARINE NASCIMENTO MONTELES, Secretá-
rio Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e a Sr.' ALCILENE 
DE SOUSA TELES, pela CONTRATADA. Anapurus/MA, em 08 de 
fevereiro de 2023. 

EXTRATO - CONTRATO N° 05212023 - PREGÃO EIzrRÓNIco 
001/2023. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DEANAPU-
RUS - CNPJ N° 11.927.361/0001-02 e a empresa F. DAS CHAGAS 
PORTELA TELES - CNPJ N° 19.496.287/0001-10. OBJETO: 
Contratação de empresa especializada no fornecimento de gêneros 
alimentícios perecíveis e não perecíveis, de interesse da Secretaria 
Municipal de Saúde de Anapurus/MA. Valor: R$156.457,89 (cento e 
cinquenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e oiten-
ta e nove centavos). Dotação: 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
- FMS / 021 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 10301 0004 GES-
TÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL / 10.301.0004.2044.000 
MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE! 3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 (doze) 
meses. Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002. Assinatura: 
08/02/2023. Signatários: Sr. ANA CARINE NASCIMENTO MON-
TELES, Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. 
FRANCISCO DAS CHAGAS PORTELA TELES, pela CONTRA-
TADA. Anapurus/MA, em 08 de fevereiro de 2023. 

EXTRATO - CONTRATO N° 053/2023 - PREGÃO ELETRÔ 
CO 001/2023. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ANAPURUS - CNPJ N° 11.927.361/0001-02 e a empresa M DO 
S C R DISTRIBUIDORA LTDA— CNPJ N°42.747.825/0001-14. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 
gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, de interesse da Se-
cretaria Municipal de Saúde de Anapurus/MA. Valor: R8196.094,08 
(cento e noventa e seis mil, noventa e quatro reais e oito centa-
vos). Dotação: 04 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS / 021 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / 10 301 0004 GESTÃO DA 
SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL / 10.301.0004.2044.000 MANU-
TENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA REDE MUNICIPAL DE 
SAÚDE/3.3.90.30.00 - Material de Consumo. VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses. Base Legal: Lei n° 8.666/93 e Lei n° 10.520/2002. As-
sinatura: 08/02/2023. Signatários: Sr. ANA CARINE NASCIMEN-
TO MONTELES, Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRA-
TANTE e a Sr.' MARIA DO SOCORRO CUNHA RABELO, pela 
CONTRATADA. Anapurus/MA, em 08 de fevereiro de 2023. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO 
CORDA-MA 

EXTRATO DE CONTRATO n° 59/2023 PROCESSO ADMINISTRA - 
TIVO N° 77/2023 - Barra do Corda/MA.OBJBTO: Locação de imó-
vel na zona rural, destinado a abrigar Unidade Integrada Sinésio Tei-
xeira Mendes (Ponto 02), localizada na rua do comercio, s/n Povoado 
Ipiranga, atendendo a Secretaria de Educação de Barra do Corda! 
MA. Dispensa de Licitação N°. 02/2023!MA. Contratado: MARIA 
DO AMPARO DE SOUSA DOS SANTOS, inscrito no CPF n° 
887.153.101-91. Contratante: Secretaria de Municipal de Educação 
Barra do Corda/MA. CNPJ: 06.769.798/0001-17. Valor: R$ 1. 100,00 
(mil e cem reais), totalizando o valor global de R$ 13.200,00 (dezoi-
to mil reais). A dotação orçamentária será: A dotação orçamentária 
será: 12.361.1029.2093.0000/12.361.1012.2030.0000 Elemento de 
Despesa: 3.3.90.36 Projeto Atividade: 2093/2030 Fonte de recursos: 
Recursos Ordinários. Vigência: 12 (meses), a partir de sua assinatura. 
DATA: Barra do Corda (MA), 01 de fevereiro de 2023. ASS: AB-
DIEL RAMON DO NASCIMENTO FILHO Secretária Municipal de 
Educação de Barra do Corda - MA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JESUS DAS 
SELVAS - MÁ 

EXTRATO DO CONTRATO N° 001.2023.059.2022 PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.° 030/2022. REF: PREGÃO ELETRÔNI-
CO SRP N.° 030/2022. PROC. ADM. 059/2022.. CONTRATO N° 
001.2023.059.2022. 'PARTES: A Prefeitura Municipal de Bom Jesus 
das Selvas - MA, inscrita no CNPJ!MF sob n° 01.612.668/0001-52 
com sede na Rua João Fabricante, n° 64, JK, Bom Jesus das Sei-
vas - MÁ 65.395-000 , por intermédio da(o) Secretaria Municipal 
de Administração, Planejamento, Infraestrutura e Finanças, inscri-
ta no CNPJ/MF sob n° 01.612.668/0001-52, neste ato, representada 
por, Cláudio Joel da Silva Coites, doravante denominado(a) CON-
TRATANTE e, do outro lado, a empresa L. PIRES DE SOUSA CO-
MÉRCIO E EMPREEDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o 
número 14.793.347/0001-43, localizado à R PIAUI, 649, CENTRO 
- IMPERATRIZ-MA 65.901-600, doravante denominada CONTRA-
TADA, resolvem, de comum acordo, celebrar o presente Contrato. 
Base Legal: Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores. O presente con-
trato tem por objeto contratação de pessoa jurídica especializada no 
fornecimento de material de expediente e de escritório para atender 
as necessidades da Prefeitura Municipal de Bom Jesus das Selvas/ 
MÁ, O valor global do presente instrumento é de R$ 55.555,83 (cin-
quenta e cinco mil e quinhentos e cinquenta e cinco reais e oitenta e 
três centavos). Poder: 02 PODER EXECUTIVO Órgão :03 SECRE-
TARIA DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJ., INFRAEST Unidade :00 


